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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem předkládané práce je analýza marketingových komunikací Kulturního centra

Pardubice a jeho vztah ke klíčovému garantu v oblasti kulturní politiky města – Magistrátu

města Pardubic. Kulturní centrum Pardubice jsem si zvolila proto, že jeho činnost dobře

znám a na poli produkce v oblasti kultury v Pardubickém regionu se pohybuji již mnoho

let. V oblasti kultury jsem pracovala jak pro soukromé organizace či společnosti, tak i pro

státní správu a samosprávu. Jako soukromý subjekt jsem na Pardubicku pořádala

nejrůznější kulturní akce1 a programy, z druhé strany jsem pak zasedala v několika

komisích, které přidělovaly dotace a granty nejrůznějším subjektům ať už soukromým nebo

státním. V současné době pracuji jako ředitelka příspěvkové organizace v oblasti kultury.

S působením jednotlivých organizací i společností na trhu kultury jsem tedy velice dobře

obeznámena. Klíčovým přístupem v předkládané práci bude vlastní rozbor marketingových

komunikací Kulturního centra Pardubice a návrh ročního plánu marketingových

komunikací Kulturního centra jako celku ve vztahu k Magistrátu města Pardubic.

Klíčová slova:

Marketing, marketingové komunikace, neziskové organizace, kulturní organizace, kulturní

politiky

ABSTRACT

The aim of this thesis is the analysis of the marketing communications of The Culture

Centre Pardubice and its relation to the key guarantee in the cultural field of the town -

the Pardubice Town Council. The reason why I have decided the Cultural Centre

Pardubice is following, I know its activities very well and I have been aktive in the

Pardubice culture sphere for many years. I have worked for private companies or

organizations as well for the state administration and for local self government. As the

1 Krajské kolo Porty, výstavy, divadelní přehlídky apod.

corporate body I have organized different cultural events and cultural programmes in

the Pardubice region. On the other side I have taken part in several committees which

later decided about granting subsidies to private or state subjects.

On the present I work as the manager of allowance organization in sphere of

culture. I am very well informed about the operating of the particular organizations and

companies in the market.

The key in this thesis will be my own analysis of marketing communications

of the Cultural centre Pardubice and the suggestion of annual plan of marketing

communications in the whole relate to the Town Council Pardubice.

Keywords: Marketing, marketing communication, allowance organization, cultural

organization, cultural politic
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ÚVOD

Současná společnost je silně motivovaná ekonomickými zájmy. Domácí i mezinárodní

politika je výrazně zaměřená na obchod a utváření podmínek tržního prostředí2. Kultura

i umění možná mají v dnešním světě svou důležitou roli, pro mnohé politiky jsou však

často jen cílem k zviditelnění vlastní osoby a hlubší kořeny existence či neexistence

kulturního portfolia v daném místě jejich činnosti je v mnoha případech vůbec nezajímají.

Dosáhnout v oblasti kultury trvalejšího uznání s možností vyvíjet byť jen omezený vliv na

veřejnou kulturní politiku je výsledkem nejen značného tvůrčího úsilí, ale také důsledné

organizace, schopnosti komunikovat, spolupracovat a využívat všech příležitostí3. Kulturní

centrum Pardubice bylo po několik let významným činitelem v oblasti tvorby kulturní

politiky města Pardubice, spolu s politickým vedením a úředníky magistrátu města. Svůj

význam odvozovalo nikoli z faktu věci, že je příspěvkovou organizací zřizovanou městem,

ale proto, že svou činností pokrývá a zasahuje prakticky všechny oblasti kultury a

volnočasových aktivit dětí i dospělých v regionu. V průběhu spolupráce města a kulturního

centra tak vznikaly nové festivaly, kulturní scény i zázemí pro nejrůznější amatérské

soubory či sportovní činnost. Ve vedení města a posléze pak Pardubického kraje

došlo v minulých letech k výrazným personálním změnám. Následně je kulturní život

města i volnočasové aktivity občanů (např. neprofesionální umění či sporty) odsunut na

kolej vedlejší, dá se říci přímo slepou. Kulturní centrum Pardubice, které bylo po léta

garantem rozvoje kultury v Pardubickém regionu má oproti létům minulým dnes jen velmi

malou možnost ovlivňovat rozhodnutí městských úředníků i vedení města. Je třeba

stanovit nový způsob marketingových komunikací ve vztahu ke zřizovateli, který mu

umožní znovu si vybudovat silnou pozici na trhu. V budoucnu by mělo být Kulturní

2SMOLÍKOVÁ, M.: Management umění, Vysoká škola uměleckoprůmyslová Praha, 2008, ISBN 978-80-

86863-24-5 str. 21

3 SMOLÍKOVÁ, M.: Management umění, Vysoká škola uměleckoprůmyslová Praha, 2008, ISBN 978-80-

86863-24-5 str. 22
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centrum Pardubice nikoli jen řízenou organizací, ale partnerem při tvorbě kulturní

politiky pardubického regionu. Pro účely této práce je kulturní politika definována

jako aktivity politiků a úředníků Magistrátu města Pardubic směřující k formulaci a výběru

řešení problémů na poli podpory a rozvoje kultury a k jejich praktické realizaci. Kulturní

politika je procesem tvorby a realizace rozhodnutí, která by ve veřejném zájmu a

v zájmu rozvoje kultury měli činit politici a úředníci působící ve veřejné správě.

Procesuální charakter kulturní politiky znamená, že problémy, které vzniknou, nelze

řešit jedním rozhodnutím. Je třeba je identifikovat, analyzovat jejich příčiny,

stanovit cíle, navrhnout a vyhodnotit různá řešení, vybrat nejvhodnější řešení a

implementovat ho do praxe. Kulturní politika města je soustava hlavních záměrů,

praktických cílů a prostředků, které uskutečňuje vedení města spolu s úředníky4. Pod

marketingovými komunikacemi kulturní organizace ve vztahu ke kulturní politice

města se v kontextu této práce rozumí jakákoli forma komunikace s cílem prosazení

určitých změn nebo zabránit určitým změnám v jednání města ve vztahu ke kultuře5.

Ovlivňování je v tomto případě možné lehce zaměnit za lobování, i když ovlivňování je

pojem mnohem širší.6 Vztahy mezi veřejnou správou a kulturní organizací v jednom místě

mohou být a) kooperativní, b) konfliktní. Tato práce analyzuje marketingové komunikace

Kulturního centra směrem ke zřizovateli, který je také hlavním garantem kulturní politiky

ve městě. Marketingové komunikace mají v budování pozice Kulturního centra svou

nezastupitelnou roli. Správně vedená komunikace může být pro tuto organizaci

pomocníkem při prosazování zájmů svých i zájmů kulturní politiky regionu. V tuto chvíli

však není jasné, zda Kulturní centrum používá prostředky marketingových komunikací tak,

aby z nich vytěžilo maximum. Daná situace ukazuje spíše na opak. Na základě výsledků

analýzy marketingových komunikací Kulturního centra je následně sestaven plán

komunikační strategie pro tuto organizaci. Výsledkem zavedení nového plánu

4 SMOLÍKOVÁ, M.: Management umění, Vysoká škola uměleckoprůmyslová Praha, 2008, ISBN 978-80-

86863-24-5 str. 25

5 JOHNOVÁ, R.: Marketing kulturního dědictví, Grada Publishing 2008, ISBN 978-80-247-2724-0

6 HAVA, P.: Analýza procesů rozhodování ve veřejné politice v České republice. Praha FSV UK, Institut

sociologických studií 1997, s. 49 - 50
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marketingových komunikací by mělo být opětovné získání silné pozice na kulturním trhu

v regionu.
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 TEORETICKO –

METODOLOGICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE V OBLASTI KULTURY

V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Legislativní rámec v České republice

Pokud se někdo rozhodně provozovat veřejně uměleckou činnost (např. kulturní dům

či divadlo), má u nás celou řadu možností, jakou podobu svému „podnikání“ dá. Vždy

je však nutné vědět, že schopnost prosadit se na tomto trhu nezávisí pouze na umělecké

stránce, ale svou nemalou úlohu zde má i stránka ekonomická a administrativně právní.

Prvním krokem by měla být volba, zda se zařadit do tzv. komerční nebo neziskové sféry.

V oblasti kultury jsou nejčastější skupinou právě tzv. neziskové organizace (nejsou

zřizovány za účelem tvorby zisku, ale jejich podnikání může a mělo by jistý zisk

generovat). Většinou jsou tyto organizace zakládány za účelem pokrytí určitého segmentu

v oblasti kultury, anebo k realizaci veřejné kulturní služby, čímž může být mimo jiné

i provozování kulturního domu. Jedná se převážně o občanská sdružení, obecně prospěšné


[…]

zatěžovat právem třetích osob, zejména věcnými břemeny,

83

- pro hospodaření s majetkem zpracuje ředitel organizace směrnice, které je povinen
v souladu s platnou legislativou aktualizovat a předkládat na vědomí věcně
příslušnému odboru zřizovatele,

- organizace je povinna uplatňovat právo na náhradu škody a právo na vydání
bezdůvodného obohacení,

- bez předchozího písemného souhlasu věcně příslušného odboru zřizovatele může
organizace vyřazovat, likvidovat, směnit, pronajmout, poskytnout jako výpůjčku nebo
prodat svěřený movitý majetek bez ohledu na datum jeho pořízení v pořizovací ceně
do 5 000,00 Kč (včetně DPH) a dále majetek starší 7 let v pořizovací ceně od 5 000,01
Kč do 40 000,00 Kč (včetně DPH).
O vyřazení, likvidaci, směně, pronájmu, poskytnutí výpůjčky nebo prodeji svěřeného

majetku vedeného v účetní evidenci pořídí organizace protokol podepsaný všemi členy

inventarizační komise jmenované ředitelem a uloží jej pro vlastní potřebu,

- organizace je povinna pojistit svěřený movitý majetek.

Čl. VI.

Finanční hospodaření organizace

1. Hospodaření a finanční vztahy organizace se řídí obecně závaznými právními předpisy, a
to zejména ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, v platném znění, zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném
znění a dále
i pokyny zřizovatele.

2. Organizace zajišťuje hlavní účel a předmět své činnosti z příspěvku na činnost přiděleným
zřizovatelem, z výnosů vlastní činnosti a ostatních výnosů.

3. Organizace vede podvojné účetnictví řádně a průkazně v souladu se zákonem č.
563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a dle příslušných právních předpisů. O hlavní
a doplňkové činnosti vede oddělené účetnictví.

4. Organizace není oprávněna bez předchozího písemného souhlasu věcně příslušného
odboru zřizovatele:
- uzavírat smlouvy o půjčce či úvěru,
- přijímat na sebe závazek ručitele.

5. Organizace je povinna vést vnitřní kontrolní systém ve smyslu příslušných ustanovení
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů.

6. Organizace může uzavírat smlouvy o finančním leasingu a smlouvy o nájmu s právem
koupě s omezením závazků z těchto smluv jen po předchozím písemném souhlasu věcně
příslušného odboru zřizovatele.

Čl. VII.

Doplňková činnost
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1. Doplňkovou činnost organizace zřizovatel povoluje k lepšímu využití všech
hospodářských možností a odbornosti zaměstnanců v následujících možných činnostech:
- hostinská činnost,
- vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce,
- výroba, rozmnožování, distribuce, prodej, pronájem zvukových a zvukově-obrazových

záznamů a výroba nenahraných nosičů údajů a záznamů,
- zprostředkování obchodu a služeb,
- poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat,

hostingové a související činnosti a webové portály,
- činnost informačních a zpravodajských kanceláří,
- pronájem a půjčování věcí movitých
- reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,
- mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti,
- provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání

kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí,
- provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti.

2. Doplňkovou činností organizace využívá dále odbornou zdatnost zaměstnanců a
majetek k co nejúčelnějšímu a hospodárnému zabezpečení potřeb obce a poskytování
služeb občanům. Doplňkovou činnost může organizace provozovat jen za podmínek, že
nebude narušován hlavní předmět její činnosti. Pravidla provozování doplňkové činnosti
jsou stanovena obecně platnými předpisy.

Čl. VIII.

Ostatní práva a povinnosti

1. Organizace je povinna dodržovat právní předpisy města Pardubic.
2. Organizace je povinna kdykoliv na vyžádání zřizovatele pro potřeby kontroly umožnit

zřizovateli volný přístup ke svěřenému majetku a k veškeré korespondenci týkající se
činnosti příspěvkové organizace, zejména účetní a operativní evidenci, interním
předpisům, bankovním výpisům apod., pokud to není v rozporu se speciální právní
úpravou.

Čl. IX.

Závěrečná ustanovení

1. Tato zřizovací listina nabývá platnosti dnem schválení Zastupitelstvem města Pardubic.
Účinná je od 1. 11. 2009 a současně zrušuje a v plném rozsahu nahrazuje zřizovací listinu
příspěvkové organizace Kulturní centrum Pardubice ze dne 20. 11. 2007.

2. Úkoly zřizovatele podle zvláštních předpisů, nejsou-li vyhrazeny zastupitelstvu města, plní
rada města dle ustanovení § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní
zřízení), v platném znění.

3. Na základě schválení této zřizovací listiny se zřizovatel zavazuje neprodleně oznámit tuto
skutečnost v Ústředním věstníku České republiky dle obecně platných předpisů a podat
návrh na zápis nebo zápis změny zapsaných údajů do obchodního rejstříku.

4. Organizace se touto zřizovací listinou zřizuje na dobu neurčitou.
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PŘÍLOHA P III: NÁVRH LOGOMANUÁLU
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