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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15
16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,39 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má klasickou výstavbu, autorka vychází z poměrně široké teoretické základny str.
36), která by však mohla být opřena o širší základnu odborné literatury. Je škoda, že
analytická část je postavena pouze na dotazníkovém šetření (vzhledem k výběru
oslovených respondentů a cíli práce by bylo vhodnější využití kvalitativního výzkumu),
ke kterému jsou vázány i pracovní hypotézy, a SWOT analýze vycházející víceméně ze
subjektivního náhledu, což se odráží také v projektové části práce. Autorce se podařilo
dosáhnout cíle práce, menší nedostatky se objevují v gramatické úrovni práce a
formální stránce.

Otázky k obhajobě:

1) Vzhledem k tomu, že k osloveným respondentům patřili přímí aktéři politického
a kulturního života Pardubic, zajímalo by mne, co vedlo k rozhodnutí mírně

upravit jazyk dotazníku tak, aby se co nejvíce podobal cílové skupině? – str. 41
2) V čem spatřujete příčinu nekoordinovaného přístupu Kulturního centra

k provázanosti aktivit s ostatními pořadateli kulturních akcí v Pardubicích?
3) Co považujete za největší přínos Vašeho projektu, v čem spatřujete největší

rizika. Seznámila jste s výsledky práce představitele Kulturního centra Pardubic?
Jaký byl jejich postoj k výsledkům i navrženému projektu?

Ve Zlíně dne 1. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01